СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗАЛЕСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

29.05.2024 год		                         		                                         № ___
с. Залесово

	Об утверждении Положения о денежном содержании  и гарантиях  председателя контрольно-счетной палаты  Залесовского муниципального округа Алтайского края

В соответствии  со ст. 20.1  Федерального  закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Алтайского края от 10.10.2011 № 130-ЗС «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Алтайском крае, Постановлением Правительства Алтайского края от 22.06.2023 № 224 «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих», Уставом муниципального образования Залесовский муниципальный округ Алтайского края, Совет  депутатов Залесовского муниципального округа Алтайского края,
Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Положение о денежном содержании и гарантиях  председателя контрольно-счетной палаты Залесовского муниципального округа Алтайского края в соответствии с приложением.
2. Признать утратившими силу:
-  решение Совета  депутатов Залесовского муниципального округа Алтайского края от 11.11.2022 № 84 «Об утверждении положения об оплате труда председателя Контрольно-счетной палаты Залесовского муниципального округа Алтайского края»;
- решение Совета  депутатов Залесовского муниципального округа Алтайского края от 11.11.2022 года № 85 «О Порядке предоставления отпуска председателю  Контрольно-счетной палаты Залесовского муниципального округа Алтайского края»;
- решение Совета  депутатов Залесовского муниципального округа Алтайского края от 29.03.2024 № 13  «О внесении изменений в решение Совета депутатов Залесовского муниципального округа от 11.11.2022 № 84  «Об утверждении положения об оплате труда председателя Контрольно-счетной палаты Залесовского муниципального округа Алтайского края».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.
4. Направить настоящее Положение главе Залесовского муниципального округа  Алтайского края для подписания.
5. Обнародовать настоящее решение на официальном сайте администрации Залесовского муниципального округа (www.zalesovo22.ru).
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету и экономике (председатель комиссии П.П. Роот).

Председатель  Совета депутатов
Залесовского муниципального округа                                                    И.Г. Щекотов

Глава Залесовского муниципального округа                                            А.В. Пластеев

	Приложение
Утверждено решением
Совета депутатов Залесовского муниципального   округа Алтайского края от 29.05.2024 года №___

Положение
о денежном содержании  и гарантиях  председателя контрольно-счетной палаты  Залесовского муниципального округа Алтайского края

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со ст. 20.1. Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности  контрольно-счетных органов субъектов Российской  Федерации и муниципальных образований», закона  Алтайского края от 10.10.2011 № 130-ЗС «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Алтайском крае»,  в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Алтайского края от 22.06.2023 № 224 «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих».
1.2. Настоящее Положение определяет размер и условия оплаты труда председателя контрольно-счетной палаты Залесовского муниципального округа Алтайского края»,  осуществляющего  полномочия на постоянной основе (далее – председатель контрольно-счетной палаты).
1.3. Оплата труда председателя контрольно-счетной палаты производится в виде денежного содержания, состоящего из ежемесячного денежного вознаграждения, ежемесячного денежного поощрения, и иных дополнительных выплат, предусмотренных настоящим Положением.

2. Ежемесячное  денежное вознаграждение

2.1. Ежемесячное денежное вознаграждение председателя контрольно-счетной палаты устанавливается в размере 40 145,00 рублей.
2.2. Ежемесячное денежное вознаграждение для председателя контрольно-счетной палаты устанавливается в размере   36,82 % от денежного вознаграждения главы Залесовского муниципального округа Алтайского края, утвержденного в соответствии с постановлением Правительства Алтайского края от 22.06.2023 № 224 «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих» (далее - постановление Администрации края от 22.06.2023 № 224) и подлежит индексации в связи с ростом потребительских цен на товары и услуги.
2.3. Решение об установлении размера ежемесячного денежного вознаграждения председателя контрольно-счетной палаты принимается решением Совета депутатов Залесовского муниципального округа Алтайского края.

3. Ежемесячное  денежное  поощрение

3.1. Ежемесячное денежное поощрение председателя контрольно-счетной палаты является гарантированной выплатой, не зависит от результатов работы и устанавливается в размере 50 % от ежемесячного денежного вознаграждения  и составляет 20 072,50 рублей.

4. Виды дополнительных выплат

4.1.К дополнительным выплатам относятся:
4.1.1. Материальная помощь при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска.
4.1.2. Премии по результатам работы.

5. Материальная помощь при предоставлении
ежегодного оплачиваемого отпуска

5.1.Председателю контрольно-счетной палаты один раз в год осуществляется выплата материальной помощи в размере одного  месячного денежного вознаграждения на основании приказа об убытии председателя контрольно-счетной палаты в ежегодный основной оплачиваемый отпуск.
5.2.В случае, если председателю контрольно-счетной палаты материальная помощь не выплачивалась в течение календарного года, данная выплата производится в конце финансового года пропорционально времени, отработанному в текущем  календарном году на основании приказа председателя контрольно-счетной палаты.
5.3.При формировании фонда оплаты труда председателя контрольно-счетной палаты предусматриваются средства (в расчете на год) для выплаты материальной помощи в размере одного месячного денежного вознаграждения.
5.4. При прекращении полномочий председателя контрольно-счетной палаты, материальная помощь выплачивается в размере, пропорционально времени, отработанному в текущем календарном году.

6. Премии по результатам работы

6.1. Председателю контрольно-счетной палаты, по результатам работы в пределах установленного фонда оплаты труда устанавливаться премия по итогам работы за год.
[bookmark: _GoBack]6.2. Премия по итогам работы за год выплачивается председателю контрольно-счетной палаты, по решению Совета  депутатов Залесовского муниципального округа в случае экономии фонда оплаты труда, образовавшейся в конце финансового года, максимальный размер не может превышать 50%  размера  денежного содержания председателя контрольно-счетной палаты. Премирование производится за фактически отработанное время.

7. Районный коэффициент

7.1. Районный коэффициент устанавливается для всех составляющих денежного содержания председателя контрольно-счетной палаты в размере 15 (пятнадцати) процентов.

8. Финансирование денежного содержания

8.1.Финансирование расходов на содержание председателя  контрольно-счетной палаты является расходным обязательством муниципального образования Залесовский муниципальный округ  Алтайского края.
8.2.Расходы на содержание председателя контрольно-счетной палаты осуществляются в пределах средств, предусмотренных в бюджете Залесовского муниципального округа  Алтайского края  на соответствующий финансовый год.

9. Ежегодный оплачиваемый отпуск
9.1. Председателю контрольно-счетной палаты предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск, состоящий из основного оплачиваемого отпуска и дополнительного оплачиваемого отпуска за ненормированный рабочий день.
9.2. Председателю контрольно-счетной палаты предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 40 календарных дней.
9.3. Председателю контрольно-счетной палаты предоставляется дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день продолжительностью 3 календарных дня.
Право на дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день возникает у председателя контрольно-счетной палаты независимо от продолжительности исполнения им полномочий в условиях ненормированного рабочего дня в рабочем периоде.
9.4. Дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день суммируется с основным оплачиваемым отпуском.
По письменному приказу председателя контрольно-счетной палаты, изданному в порядке, предусмотренном п. 8.5. настоящего Положения, дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день может быть использован председателем контрольно-счетной палаты отдельно.
9.5. Решение председателя контрольно-счетной палаты об убытии в ежегодный основной оплачиваемый отпуск и (или) дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день согласовывается им с главой Залесовского муниципального округа  Алтайского края, в срок не менее, чем 14 календарных дней до даты начала отпуска, о чем издается приказ председателя контрольно-счетной палаты.
9.6.По письменному приказу председателя контрольно-счетной палаты предоставляется отпуск без сохранения денежного содержания в порядке, установленном трудовым законодательством.
Заявление о предоставлении отпуска без сохранения денежного содержания подлежит согласованию с главой Залесовского муниципального округа  Алтайского края.
9.7. Председатель контрольно-счетной палаты имеет право использовать ежегодный оплачиваемый отпуск по частям в течение календарного года, при этом одна из частей не должна быть менее 14 календарных дней.
9.8.Решение о замене части ежегодного оплачиваемого отпуска председателя контрольно-счетной палаты, превышающая 28 календарных дней, денежной компенсацией принимается председателем контрольно-счетной палаты самостоятельно при отсутствии ограничений, установленных трудовым законодательством.
Решение о выплате денежной компенсации принимается в форме приказа председателя контрольно-счетной палаты.
9.9. Финансирование ежегодного оплачиваемого отпуска председателя контрольно-счетной палаты, денежной компенсации осуществляется в пределах средств, предусмотренных на оплату труда в бюджете Залесовского муниципального округа Алтайского края на соответствующий финансовый год.
9.10. Иные вопросы, касающиеся предоставления ежегодного оплачиваемого отпуска председателю контрольно-счетной палаты, регулируются трудовым законодательством.

10. Иные гарантии

10.1 Председатель контрольно-счетной палаты подлежит медицинскому страхованию и иным видам обязательного социального страхования в порядке, установленном действующим законодательством.
10.2. Председателю контрольно-счетной палаты, гарантируются:  профессиональное развитие, в том числе получение дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) с сохранением на этот период замещаемой должности и денежного содержания,  возмещение расходов, связанных со служебными командировками в соответствии  со статьей 167 Трудового кодекса РФ, ежегодное прохождение диспансеризации в медицинских организациях, определенных органами местного самоуправления в соответствии с действующим законодательством,
 а также другие меры материального и социального обеспечения, установленные для лиц, замещающих должности муниципальной службы в Залесовском муниципальном округе Алтайского края.
Дополнительное профессиональное образование председателя контрольно-счетной палаты осуществляется посредством  реализации дополнительных профессиональных программ профессиональной переподготовки и повышения квалификации, а также в рамках оказания государственной поддержки в сфере обеспечения профессионального образования, дополнительного профессионального образования муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности в пределах средств, предусмотренных в краевом бюджете на указанные цели.
10.3. В случае смерти председателя контрольно-счетной палаты, его семья имеет право на получение единовременного пособия в размере, установленном нормативно-правовым актом Совета депутатов Залесовского муниципального округа Алтайского края для муниципальных служащих  Залесовского муниципального округа Алтайского края.
10.4. В случае смерти супруга, родителей, детей  председателю контрольно-счетной палаты, оказывается единовременная материальная помощь  в размере соответствующему размеру, установленному нормативно-правовым актом Совета депутатов Залесовского муниципального округа Алтайского края для муниципальных служащих Залесовского муниципального округа Алтайского края.
10.5. На период временной нетрудоспособности председателю контрольно-счетной палаты, выплачивается пособие в порядке, установленном Федеральным законом от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством».
10.6. Время работы председателя контрольно-счетной палаты, засчитывается в общий стаж работы (службы) по специальности, а также в стаж муниципальной службы.
10.7. Для осуществления служебной деятельности председателю контрольно-счетной палаты предоставляется отдельное служебное помещение, оборудованное мебелью, оргтехникой, средствами связи.
10.8. Для  осуществления полномочий вне предела с. Залесово председатель контрольно-счетной палаты обеспечиваются предоставлением служебного транспорта.

11. Заключительные положения

11.1. Индексация денежного вознаграждения председателя контрольно-счетной палаты, а также изменение порядка, условий применения и размеров ежемесячных и иных дополнительных выплат, входящих в его денежное содержание, осуществляется на основании внесенных изменений в постановление  Администрации края от 22.06.2023 № 224 «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих» и  в соответствии с правовыми  актами  муниципального образования  Залесовский муниципальный округ Алтайского края.